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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 766,651 411,614 355,037

1.지방교육자치단체이전수입 765,651 411,614 354,037

1.교육비특별회계전입금수입 765,651 411,614 354,037

1.교육비특별회계전입금 765,651 411,614 354,037

1.학교운영비전입금 277,640 265,738 11,902 학교운영비전입금 : 11,902,000원 * 1교 = 11,902,000

2.목적사업비전입금 284,565 0 284,565
(성립전_1추)수목관리비지원금 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비지원금

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사퇴직금지원금 : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비지원금 : 

46,000,000원 * 1교 =
46,000,000

(성립전_1추)미래형과학교실운영지원금  : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원인력인건비

지원금 : 3,448,000원 * 1교 =
3,448,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교지원금

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비지원

금 : 1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비지원금 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비지원금 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비지

원금 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사퇴직금지원금 : 

3,175,000원 * 1교 =
3,175,000

(성립전_1추)영어회화전문강사5대보험지원금 :

 1,802,000원 * 1교 =
1,802,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금지원

금 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)영어회화전문강사농산어촌수당지

원금 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사연차수당지원금

 : 1,307,000원 * 1교 =
1,307,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

4,940,000원 * 1교 =
4,940,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

10,329,000원 * 1교 =
10,329,000

(성립전_1추)정원외계약제교원인건비지원금 : 

16,447,000원 * 1교 =
16,447,000

(성립전_1추)정원외계약제교원법정부담금지원

금 : 1,695,000원 * 1교 =
1,695,000

(성립전_1추)시설관리원인건비지원금 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2021년학교예술교육지원사업비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2021년학교예술교육지원사업비 : 

1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

어울림학교운영비지원금 : 8,010,000원 * 1교 

=
8,010,000

(성립전_1추)어울림학교운영비지원금 : 

36,950,000원 * 1교 =
36,950,000

(성립전_1추)과학활동중심학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교혁신벨트화사업운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교혁신벨트화사업운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미지원

금 : 5,404,000원 * 1교 =
5,404,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미지원

금 : 4,968,000원 * 1교 =
4,968,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

9,273,000원 * 1교 =
9,273,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단지원금 : 

610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_1추)북한이탈학생맞춤형교육지원비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)학생통학지원금 : 8,695,000원 * 

1교 =
8,695,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사제 운영비 : 1,360,000원

 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)군산수업동행동아리운영 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

2,425,000원 * 1교 =
2,425,000

(성립전_1추)허클베리핀진로탐험대운영비 : 

7,680,000원 * 1교 =
7,680,000

(성립전_1추)읽기곤란(난독)학생중재교육지원

금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 145,876 145,876 0

4.방과후학교활동비지원금 14,700 0 14,700
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

7,560,000원 * 1교 =
7,560,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

5.현장체험학습비지원금 20,216 0 20,216
(성립전_1추)수학여행비지원금 : 20,216,000원

 * 1교 =
20,216,000

6.교복구입지원금 21,000 0 21,000
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 21,000,000원

 * 1교 =
21,000,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.기타학부모부담지원금 1,654 0 1,654
(성립전_1추)상반기특수교육대상자통학지원비

 : 1,654,000원 * 1교 =
1,654,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)청소년독서토론한마당 : 

1,000,000원×1교=
1,000,000

2.자체수입 63,758 71,018 -7,260

1.학부모부담수입 61,778 68,438 -6,660

1.수익자부담수입 61,778 68,438 -6,660

1.급식비 32,088 32,088 0

1.급식비 22,800 22,800 0

2.우유급식비 9,288 9,288 0

2.현장체험학습비 23,450 23,450 0

1.현장체험학습비 23,450 23,450 0

3.졸업앨범비 4,900 4,900 0

1.졸업앨범비 4,900 4,900 0

4.교복구입비 1,340 8,000 -6,660

1.교복구입비 1,340 8,000 -6,660 교복구입비 : -6,660,000원×1회= -6,660,000

2.행정활동수입 1,980 2,580 -600

1.사용료및수수료 0 600 -600

1.사용료및수수료 0 600 -600

1.사용료 0 600 -600 시설사용료 : -600,000원×1회= -600,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,930 1,930 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 430 430 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 430 430 0

3.기타수입 12,544 15,000 -2,456

1.전년도이월금 12,544 15,000 -2,456

1.순세계잉여금 12,544 15,000 -2,456

1.순세계잉여금 12,544 15,000 -2,456

1.순세계잉여금 12,544 15,000 -2,456 전년도 이월금 : -2,456,000원×1회= -2,456,000

세입합계 842,953 497,632 345,321
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,405 3,140 30,265

1.기타 교직원보수 30,265 0 30,265

1.교직원대체인건비 30,265 0 30,265

1.정원외 기간제교원 인건비(목적) 20,992 0 20,992

1.기간제교원인건비 19,297 0 19,297 (성립전_1추)퇴직금 : 2,850,000원×1명= 2,850,000

(성립전_1추)인건비 : 2,741,070원×6월= 16,447,000

2.기간제교원법정부담금 1,695 0 1,695
(성립전_1추)기관부담금 : 282,500원×6월

=
1,695,000

2.교직원대체인건비(목적) 9,273 0 9,273

1.기간제교원인건비 9,273 0 9,273
(성립전_1추)성과상여금 : 2,318,250원×4

명=
9,273,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,140 3,140 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.교직원 워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 740 740 0

1.교사회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직원회 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 284,119 231,647 52,472

1.급식 관리 196,533 181,264 15,269

1.학교급식운영 196,533 181,264 15,269

1.급식재료구입비 153,850 153,850 0

1.급식용식재료비 153,850 153,850 0

2.우유급식비 9,288 9,288 0

1.우유대금 9,288 9,288 0

3.급식운영비 16,626 16,626 0

1.일반수용비 11,506 11,506 0

조영호 2021년 08월 18일 16시 10분 10초 6 전라북도교육청 회현중학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,800 3,800 0

3.교직원복지비 1,020 1,020 0

4.교육운영비 300 300 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.학교급식환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.친환경우수농축수산물지원(목적) 15,269 0 15,269

1.급식용식재료비 15,269 0 15,269
(성립전_1추)급식비(친농) : 309.6원×204

명×50일=
3,158,000

(성립전_1추)급식비(친농) : 207명

×318.95원×100일=
6,603,000

(성립전_1추)급식비(우농) : 207명×100원

×100일=
2,070,000

(성립전_1추)급식비(우농) : 97원×204명

×50일=
990,000

(성립전_1추)급식비(지역가공) : 207명

×80원×100일=
1,656,000

(성립전_1추)급식비(지역가공) : 77.6원

×204명×50일=
792,000

2.보건관리 34,352 19,818 14,534

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,107 7,670 14,437

1.학생건강검사 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.보건실운영 2,390 2,390 0

1.학생복지비 2,390 2,390 0

3.보건교육과정운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,780 1,780 0

3.교육운영비 600 600 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영(국고)1,030 0 1,030

1.교육운영비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)교육자료 구입비 : 70,000원

×10개 =
700,000

(성립전_1추)금연행사 운영비 : 30,000원

×11회=
330,000

5.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)10,372 0 10,372
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1.기간제직원인건비 8,900 0 8,900
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,250,000원×2명×2월=
5,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

650,000원×2명×3월=
3,900,000

2.기간제직원법정부담금 1,472 0 1,472
(성립전_1추)5대보험 기관부담금 : 

178,000원×2명×3월=
1,068,000

(성립전_1추)5대보험 기관부담금 : 

101,000원×2명×2월=
404,000

6.생명지킴마음건강진단지원(목적) 610 0 610

1.교육운영비 610 0 610
(성립전_1추)심리검사비(2,3학년) : 2,490

원×129명=
322,000

(성립전_1추)위기학생 치료비 및 상담비 :

 143,750원×2회=
288,000

7.여학생위생용품지원금(목적) 2,425 0 2,425

1.학생복지비 2,425 0 2,425
(성립전_1추)여학생위생용품비 : 25,000원

×97명=
2,425,000

2.학교환경위생관리 12,245 12,148 97

1.먹는물관리 4,365 4,248 117

1.일반수용비 4,365 4,248 117 정수기 유지관리 : 13,000원×9월= 117,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사 수수료 : -20,000원×1회= -20,000

3.공기청정기 운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0

2.전기요금 464 464 0

4.학교방역관리(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 53,234 30,565 22,669

1.학생복지운영 53,234 30,565 22,669

1.졸업앨범제작 5,110 5,110 0

1.교육운영비 5,110 5,110 0

2.학생교과서구입 17,089 17,455 -366

1.교육운영비 17,089 17,455 -366 학생 교과서(경상) : -366,000원×1회= -366,000

3.학생교복구입 22,340 8,000 14,340

1.학생복지비 22,340 8,000 14,340 교복구입비 : -6,660,000원×1회= -6,660,000

(성립전_1추)교복구입비(목적) : 300,000

원×70명=
21,000,000
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4.학생통학지원(목적) 8,695 0 8,695

1.교육운영비 8,695 0 8,695
(성립전_1추)학생통학지원비 : 2,200원

×76명×52일=
8,695,000

3.기본적 교육활동 179,234 89,154 90,080

1.교과 활동 103,318 46,169 57,149

1.교과활동지원 8,635 1,584 7,051

1.교사용교과서(지도서)구입 575 384 191

1.교육운영비 575 384 191
교사용 교과서(지도서)(경상) : 19,100원

×10종=
191,000

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.교수학습지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,960 0 3,960
(성립전_1추)내, 외부강사비 : 30,000원

×2시간×22회×3명=
3,960,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)기초학력증진 운영비 : 

40,000원×1회=
40,000

5.순회교사 운영(목적) 1,360 0 1,360

1.여비 760 0 760
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원×2

명×19주=
760,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원×2

명×6월=
600,000

6.읽기곤란(난독)학생중재교육지원(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 50,000원×18회= 900,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)검사비 : 70,000원×3회= 210,000

(성립전_1추)운영비 : 19,500원×4종×5회

=
390,000

2.사회 교과활동 435 435 0

1.사회교과운영 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 24,800 4,800 20,000

1.기술가정교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500
시약장 필터 및 팬 교체비 : 1,500,000원

×1회=
1,500,000

2.교육운영비 2,100 3,600 -1,500 실험교구 구입 : -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.지능형과학탐구키움터운영(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원 연수비 : 250,000원×4

명=
1,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)자유탐구 운영비 : 100,000원

×20회 =
2,000,000

(성립전_1추)프로젝트 팀 운영비 : 

250,000원×10개 =
2,500,000

(성립전_1추)환경프로젝트 운영비 : 

10,000원×100명 =
1,000,000

(성립전_1추)환경 캠페인 운영비 : 

100,000원×10개=
1,000,000

(성립전_1추)특허 프로젝트 운영비 : 

100,000원×10팀=
1,000,000

(성립전_1추)프로젝트 팀 발표회 운영비 :

 50,000원×10개=
500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)업무협의회비 : 200,000원×5

회=
1,000,000

4.과학활동중심학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교원연수비 : 700,000원×2명

=
1,400,000

2.운영수당 4,740 0 4,740
(성립전_1추)방과후활동강사비 : 30,000원

×2시간×31회=
1,860,000

(성립전_1추)연계프로그램강사비 : 30,000

원×4시간×3명×8주=
2,880,000

3.교육운영비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)아두이노구입비 : 10,000원

×70개 =
700,000

(성립전_1추)식간식비 : 8,000원×20명×8

주=
1,280,000

(성립전_1추)드론(텔로)구입비 : 100,000

원×7대=
700,000

(성립전_1추)드론소모품구입비 : 9,000원

×20개=
180,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)업무협의회비 : 200,000원×5

회=
1,000,000

5.체육 교과활동 7,160 7,160 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0
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2.운동부 운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,650 2,500 -850 용품 및 물품구입 : -850,000원×1회= -850,000

3.비품구입비 850 0 850 체육용품 구입비 : 850,000원×1종= 850,000

3.체육관 운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.연료비 2,000 2,000 0

6.예술 교과활동 31,290 27,150 4,140

1.학생오케스트라운영(관현악단)(경상)23,000 23,000 0

1.운영수당 20,480 20,480 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

2.음악회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.미술교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

4.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교예술교육지원사업(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_1추)강사비 : 32,000원×40차시= 1,280,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)운영비 : 12,200원×10종×10

회=
1,220,000

6.전북학교예술교육페스티벌참가학교운영(목적)1,640 0 1,640

1.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)차량임차비 : 330,000원×2대

=
660,000

(성립전_1추)식간식비 : 9,800원×100명= 980,000

7.외국어 교과활동 24,244 840 23,404

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어회화전문강사인건비(목적) 23,644 240 23,404

1.기간제교원인건비 21,842 240 21,602 (성립전_1추)기본급 : 2,280,000원×6월= 13,680,000
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(성립전_1추)급식비 : 140,000원×6월= 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원×1

월=
550,000

(성립전_1추)농산어촌수당 : 300,000원×6

월=
1,800,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,307,000원×1월

=
1,307,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,175,000원×1월 = 3,175,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원×1월

=
250,000

2.기간제교원법정부담금 1,802 0 1,802
(성립전_1추)5대보험 기관부담금 : 

300,333원×6월 =
1,802,000

8.특수교육교과활동 6,254 3,700 2,554

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학습준비물 700 700 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 300 300 0

2.특수교육지도사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

3.특수교육진로프로젝트(목적) 900 0 900

1.운영수당 560 0 560 (성립전_1추)강사비 : 70,000원×8회= 560,000

2.교육운영비 295 0 295
(성립전_1추)재료비 : 11,800원×5명×5회

=
295,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원×3명= 45,000

4.특수교육대상자 통학지원비(목적) 1,654 0 1,654

1.교육운영비 1,654 0 1,654
(성립전_1추)학생통학지원비 : 4,135원×8

명×50회=
1,654,000

2.창의적 체험활동 65,171 32,775 32,396

1.자율활동 6,850 6,850 0

1.학생회활동지원 2,350 2,350 0

1.학생복지비 2,350 2,350 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교축제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 43,666 23,450 20,216

1.수학여행 17,920 17,920 0

1.교육운영비 17,920 17,920 0

2.자아탐색여행활동 5,530 5,530 0

1.교육운영비 5,530 5,530 0

3.수학여행 지원금(목적) 20,216 0 20,216

1.교육운영비 20,216 0 20,216
(성립전_1추)차량임차료 : 680,000원×2대

×2회 =
2,720,000

(성립전_1추)숙박비 : 20,111원×163명×3

박=
9,835,000

(성립전_1추)입장료 : 7,000원×163명= 1,141,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×163명×5식= 6,520,000

3.동아리활동 6,000 1,500 4,500

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.문집제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)스포츠클럽 시설이용료 : 

100,000원×18회=
1,800,000

(성립전_1추)차량임차료 : 350,000원×2회

=
700,000

4.학교스포츠클럽 활동(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)스포츠클럽 리그 운영비 : 

100,000원×20회=
2,000,000

4.진로활동 8,655 975 7,680

1.자기이해활동 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

2.진로계획활동 910 910 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 910 910 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 7,680 0 7,680

1.교육운영비 7,680 0 7,680
(성립전_1추)차량임차료 : 1,300,000원×2

대=
2,600,000

(성립전_1추)숙박비 : 24,000원×20실= 480,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원×62명×3회

=
1,488,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×62명×2회

=
372,000

(성립전_1추)진로체험비 : 32,000원×62명

=
1,984,000

(성립전_1추)상품 및 운영용품비 : 22,800

원×20종=
456,000

(성립전_1추)학생 TF 협의회비 : 10,000원

×15명×2회=
300,000

3.자유학기(년) 활동 10,745 10,210 535

1.자유학기(년)제활동 10,745 10,210 535

1.자유학년제운영(경상) 10,745 10,210 535

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 5,145 4,110 1,035
예술체육프로그램운영비 : 103,500원×10

회=
1,035,000

3.목적사업업무추진비 0 500 -500 교사연수 및 협의회 : -500,000원×1회= -500,000

4.선택적 교육활동 25,520 5,400 20,120

1.방과후학교 운영 16,620 0 16,620

1.방과후학교운영 16,620 0 16,620

1.토요스포츠운영(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 30,000원

×2시간×32회=
1,920,000

2.농어촌 방과후학교 운영(목적) 12,600 0 12,600

1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)방과후학교강사비(동아리) : 

30,000원×4과목×63시간=
7,560,000

(성립전_1추)방과후학교강사비(동아리) : 

30,000원×4개(동아리)×42시간=
5,040,000

3.특수교육대상학생 방과후학교 운영(목적)2,100 0 2,100

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 30,000원

×2시간×27회=
1,620,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)방과후운영물품비 : 24,000원

×20종=
480,000

2.독서활동 6,400 5,400 1,000

1.독서활동운영 6,400 5,400 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 정기간행물구독비 : 23,000원×1종= 23,000

도서관 운영비 : -23,000원×1회= -23,000

3.와글와글청소년독서토론한마당운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)독서토론 운영비 : 10,000원

×35회=
350,000

(성립전_1추)독서토론 운영물품 구입비 : 

3,333원×60종=
200,000

2.도서구입비 450 0 450 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원×30권= 450,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.북한이탈학생 맞춤형교육지원비(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전_1추)진로심리검사 및 진로체험활

동 : 13,000원×70명×2회=
1,820,000

진로심리검사 및 진로체험활동 : 87,000원

×1회=
87,000

(성립전_1추)학용품 구입 : 300,000원×1

회=
300,000

학용품 구입 : -87,000원×1회= -87,000

2.도서구입비 380 0 380
(성립전_1추)교재, 참고서 및 권장도서 구

입 : 380,000원×1회=
380,000

5.교육활동 지원 159,084 26,935 132,149

1.교무업무 운영 8,781 8,065 716

1.교무학사운영 8,781 8,065 716

1.교무실무사인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.교무학사운영 3,041 2,325 716

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,241 1,525 716 교육계획서 제작 : 11,200원×30권= 336,000

학교요람 제작 : 4,750원×80부= 380,000

3.입학식 및 졸업식 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 10,830 3,530 7,300

1.학생생활상담지도 4,650 350 4,300

1.상담실운영비 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학업중단예방중점학교운영(목적) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)운영비 : 10,000원×10종×16

회=
1,600,000

(성립전_1추)숙박비 : 150,000원×4실= 600,000

(성립전_1추)차량비 : 400,000원×1대×2

일=
800,000

(성립전_1추)상담지원비 : 50,000원×6회= 300,000

3.꿈키움멘토단운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영비 : 10,000원×10종×8

회=
800,000

(성립전_1추)교재지원비 : 20,000원×10권

=
200,000

2.학교폭력예방 3,360 360 3,000

1.학교폭력예방교육 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

2.학교폭력예방교육(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 570 0 570
(성립전_1추)외부 강사비 : 570,000원×1

회=
570,000

2.교육운영비 2,130 0 2,130
(성립전_1추)식비, 간식비 : 11,000원×10

명×3회=
330,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 10,000원

×30종×2회=
600,000

(성립전_1추)스포츠리그 상품비 : 100,000

원×6학급=
600,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영비 : 

200,000원×3팀=
600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체 운영비 : 

10,000원×10명×3회=
300,000

조영호 2021년 08월 18일 16시 10분 10초 16 전라북도교육청 회현중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 2,820 2,820 0

1.안전교육 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

3.연구학교 운영 117,360 0 117,360

1.연구학교운영 117,360 0 117,360

1.혁신학교 교육과정 운영(목적) 46,000 0 46,000

1.일반수용비 4,740 0 4,740
(성립전_1추)교육과정재구성운영물품 : 

270,000원*2회=
540,000

교육과정재구성운영물품 : 10,000원×25종

×2회=
500,000

(성립전_1추)교육과정재구성숙박비 : 

150,000*10실*2회=
3,000,000

교육과정재구성숙박비 : -1,500,000원×1

회=
-1,500,000

교육과정재구서차량임차료 : -1,200,000원

×1회=
-1,200,000

(성립전_1추)교육과정재구서차량임차료 : 

1,200,000원*1대*2회=
2,400,000

전문성신장연수비 : 100,000원×10명= 1,000,000

2.운영수당 3,940 0 3,940
(성립전_1추)자유학년제동아리강사수당 : 

32,000원*1시간*45차시=
1,440,000

(성립전_1추)교육활동강사비 : 500,000원

*5회=
2,500,000

3.교육운영비 32,720 0 32,720
(성립전_1추)독서캠프운영 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

(성립전_1추)자기주도적캠프 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

(성립전_1추)학급별특색사업 : 329,000원

*10학급=
3,290,000

(성립전_1추)자유학년제활동지원비 : 

35,000원*10회*10종=
3,500,000

(성립전_1추)독서토론용도서구입 : 20,000

원*25명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교육활동차량임차료 : 

1,500,000원*5대=
7,500,000

교육활동차량임차료 : -2,700,000원×1회= -2,700,000

(성립전_1추)교육운영물품구입 : 10,000원

*30종*15회=
4,500,000

교육운영물품구입 : 10,000원×20종×2회= 400,000

(성립전_1추)교수활동자료구입비 : 13,000

원*210명=
2,730,000

자치활동지원비 : 350,000원×10회= 3,500,000

4.목적사업업무추진비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)공동체운영협의회비 : 

23,000*40명*5회=
4,600,000

2.어울림학교운영(목적) 36,950 0 36,950
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1.운영수당 22,934 0 22,934
(성립전_1추)학교간 공동교육과정 강사비

 : 191,116원×20회×6개동아리=
22,934,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)학교간 공동교육과정 진로체

험비 : 15,000원×120명 =
1,800,000

(성립전_1추)학부모 학교참여 활동지원비

 : 200,000원×10회=
2,000,000

(성립전_1추)지역사회 연계 마을프로그램 

운영비 : 200,000원×10회=
2,000,000

3.학생복지비 5,716 0 5,716
(성립전_1추)학교간 공동교육과정 동아리

운영비 : 14,290원×20종×20회=
5,716,000

4.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육공동체 협의회비 : 

25,000원×4회×25명=
2,500,000

3.학교혁신벨트화사업운영(목적) 20,000 0 20,000

1.운영수당 8,500 0 8,500
(성립전_1추)동아리강사비 : 30,000원*10

개*20회=
6,000,000

멘토멘티강사비 : 30,000원×2시간= 60,000

(성립전_1추)멘토멘티강사비 : 25,000*30

명*2시간=
1,500,000

전문성신장연수강사비 : -60,000원×1회= -60,000

(성립전_1추)전문성신장연수강사비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)마을공동체운영지원비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)마을장터및행사지원비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)방학캠프운영비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)토론용도서구입 : 12,500*40

명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)워크숍운영비 : 2,000,000원

*2회=
4,000,000

워크숍운영비 : -2,000,000원×1회= -2,000,000

교육활동운영비 : 200,000원×10회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

25,000원*40명*2회=
2,000,000

4.군산수업동행동아리(목적) 1,400 0 1,400

1.운영수당 140 0 140
(성립전_1추)동아리강사비 : 70,000원*2시

간=
140,000

2.교육운영비 584 0 584
(성립전_1추)수업탐구도서구입 : 11,000원

*26명*2회=
572,000

(성립전_1추)수업나눔연구운영비 : 6,000

원*2종=
12,000

3.목적사업업무추진비 676 0 676
(성립전_1추)수업나눔연구활동협의회 : 

6,500*26명*4회=
676,000

5.학교혁신벨트화사업아카데미운영(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)혁신벨트화아카데미운영비 : 

15,000원*30종*10회=
4,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)혁신벨트화아카데미협의회 : 

10,000원*10명*5회=
500,000
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6.어울림학교지역특화교육과정운영(목적)3,100 0 3,100

1.교육운영비 2,900 0 2,900 동아리운영비 : 100,000원×12회= 1,200,000

마을프로그램운영비 : 170,000원×10회 = 1,700,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
교육공동체협의회비 : 25,000원×8명×1회

=
200,000

7.어울림학교교육환경개선(목적) 4,910 0 4,910

1.일반수용비 910 0 910 교육환경개선운영비 : 91,000원×10종= 910,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 벽화재료구입비 : 50,000원×20종= 1,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입비 : 300,000원×10종= 3,000,000

4.학습지원실 운영 10,340 10,340 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0 운영용품 구입 : -70,000원×1회= -70,000

방송장비 및 방송실 수리 : 270,000원×1

회=
270,000

방송반 운영 : -200,000원×1회= -200,000

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 8,940 8,940 0

1.정보화업무 운영 8,940 8,940 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

3.비품구입비 3,700 3,700 0

5.교육여건 개선 11,773 5,000 6,773

1.교육환경개선 11,773 5,000 6,773

1.교실환경개선 11,773 5,000 6,773

1.비품구입비 11,773 5,000 6,773 비품구입비 : 67,730원×100개= 6,773,000

6.학교 일반운영 159,591 139,356 20,235

1.학교기관 운영 75,703 59,318 16,385

1.부서기본운영 36,098 36,098 0

1.교장실운영 5,960 5,960 0
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1.일반업무추진비 2,960 2,960 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,690 21,690 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 16,000 16,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 8,448 8,448 0

1.일반수용비 8,448 8,448 0

2.행정지원인력운용 39,605 23,220 16,385

1.시설관리원 인건비(목적) 17,987 5,100 12,887

1.기간제직원인건비 16,870 5,100 11,770
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원×1

월=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원×1월= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원×1월= 1,430,000

(성립전_1추)기본급(기본) : 1,380,000원

×6월 =
8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원×6월 = 840,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)5대보험 기관부담금 : 

186,166원×6월 =
1,117,000

2.청소원 인건비 18,170 18,120 50

1.무기계약직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원×1명= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 720 720 0

3.사회복무요원관리(목적) 3,448 0 3,448

1.기간제직원인건비 3,448 0 3,448
(성립전_1추)보수,중식,교통비 : 689,600

원×5월=
3,448,000

2.시설 장비 유지 81,588 77,738 3,850

1.학교시설장비유지 81,588 77,738 3,850

1.공공요금및제세공과금 41,380 41,380 0

1.전기요금 24,000 24,000 0
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2.상하수도료 8,640 8,640 0

3.기타공공요금 8,740 8,740 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 6,620 6,460 160

1.일반수용비 6,620 6,460 160 제3종시설물 안전점검 : 160,000원×1회= 160,000

4.시설일반관리 27,004 26,314 690

1.일반수용비 27,004 26,314 690 수목소독비 : 690,000원×1회= 690,000

5.화장실관리 228 228 0

1.일반수용비 228 228 0

6.당직관리 3,156 3,156 0

1.일반수용비 3,156 3,156 0

7.수목관리비(목적) 3,000 0 3,000

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)일용직인건비 : 125,000원×6

명×4일=
3,000,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모참여교육활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 842,953 497,632 345,321
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